АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2016 года

№ 807
г. Петровск-Забайкальский

О введении на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима повышенной готовности
Во исполнение постановления Правительство Забайкальского края от 26 декабря 2016 года № 104 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности», протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 26 декабря 2016 года № 34 «О предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с отравлениями спиртосодержащей пищевой и непищевой (в том числе спиртосодержащей парфюмерно-косметической) продукцией в результате ее употребления» на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях снижения риска возникновения ЧС руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район», п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести в границах муниципального района «Петровск-Забайкальский район» с 28 декабря 2016 года режим повышенной готовности.
2. Принять дополнительную меру по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в виде запрета на территории муниципального района «Петровск -Забайкальский район» продажи спиртосодержащей пищевой и непищевой (в том числе спиртосодержащей парфюмерно-косметической) продукции (далее - спиртосодержащая продукция) согласно прилагаемому перечню (далее - перечень), а также спиртосодержащей продукции, имеющей наименование, сходное до степени смешения с наименованием продукции, указанной в перечне (далее − запрет).
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
- определить перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории поселений;
- провести разъяснительную работу, с населением о недопустимости применения спиртосодержащей продукции не по назначению, о том, что к трагическим последствиям приводит наличие в составе данного средства метилового спирта (опаснейшего яда, приём внутрь которого в количестве 10 мл может приводить к тяжёлому отравлению, попадание в организм более 25-100 миллилитров обычно смертельно, а противоядия не существует;
- с хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, о соблюдении установленного запрета;
- разместить на информационных стендах и в общественных местах информацию о контактных номерах телефонов доверия и экстренных служб для сообщения информации о нелегальных торговых точках, реализующих спиртосодержащую продукцию;
- осуществлять ежедневный контроль за продажей алкогольной продукции.
4. Рекомендовать главному врачу ГУЗ ЦРБ (Ц.Ц.Цыдыпов):
- привести в готовность участковые больницы на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

к оказанию медицинской помощи лицам, поступившим в участковые больницы с признаками отравления спиртосодержащей продукцией;
- привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации;
- оперативно направлять информации о поступивших лицах с признаками отравления спиртосодержащей продукцией в ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по телефону: 8(30236)2-16-65
5. Рекомендовать МО МВД России «Петровск-Забайкальский»:
- обеспечить контроль за соблюдением установленного настоящим постановлением запрета на продажу спиртосодержащей продукции.
- обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу Управлению Роспотребнадзора по Забайкальскому краю данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, в том числе информации о случаях нарушения запрета.
6. Рекомендовать отделению филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае» (В.М.Смолина):
- по мере надобности принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, в том числе путем организации проведения по информации, представленной Управлением МВД России по Забайкальскому краю (далее - проверки), внеплановых проверок торговых объектов в соответствии с законодательством;
- обеспечить проведение в кратчайшие сроки исследования выявленной в результате проверок спиртосодержащей продукции;
- разместить в средствах массовой информации и общественных местах информацию о контактных номерах телефонов доверия и экстренных служб для сообщения информации о нелегальных торговых точках, реализующих спиртосодержащую продукцию.
7. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
8. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района

С.И.Немков
ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 28 декабря 2016 года № 807
ПЕРЕЧЕНЬ

спиртосодержащей пищевой и непищевой (в том числе спиртосодержащей парфюмерно-косметической) продукции, запрещенной к продаже на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

1. Средства для ванн:

1) «Боярышник»;

2) «Трояр».

2. Косметические лосьоны:

1) «Березовые почки»;

2) «Зверобой»;

3) «Лимон»;

4) «Люкс»;

5) «Медовый»;

6) «На бруньках»;

7) «Перец»;

8) «Пчелка»;

9) «Родник»;

10) «С экстрактом боярышника»;

11) «Смородина»;

12) «ФИТО-лосьон».

13) «Хлебный»;

14) «Шалфей»;

15) «Шалфей-боярышник».

3. Растворы для наружного применения:
1) «Тоник женьшеня»;

2) «Тоник кедровый»;

3) «Тоник красного перца»;

4) «Тоник медовый»;

5) «Тоник настойка дуба».

4. Дезинфицирующее средство (кожный антисептик):
1) «Вита-септ»;

2) «Крепыш»;

3) «Чистый С»;

4) «Экстрасепт».

5. Ароматизаторы пищевые:

1) «Кедровый»;

2) «Наполеон»;

3) «Пшеничная»;

4) «Хлебный».